1

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

Số       /2024/QĐ-HĐND

Dự thảo

Tuyên Quang, ngày      tháng      năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Quy định các tiêu chí để quyết định thực hiện đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư

thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG

KHÓA XIX KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 18/6/2020;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Đầu tư ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Nhà ở ngày 27 tháng 11 năm 2023;

Căn cứ Luật Kinh doanh bất động sản ngày 28 tháng 11 năm 2023;

Căn cứ Luật Đấu thầu ngày 23 tháng 6 năm 2023;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2021 của Chính

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư và các

văn bản hướng dẫn thực hiện;

Căn cứ Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20/6/2023 của Chính phủ về

sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước

của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Nghị định số      /2024/NĐ-CP ngày  tháng  năm 2024 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn

nhà đầu tư thực hiện dự án có sử dụng đất;

Căn cứ Nghị định số      /2024/NĐ-CP ngày  tháng  năm 2024 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều về Luật Nhà ở;

Căn cứ Nghị định số      /2024/NĐ-CP ngày  tháng  năm 2024 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều về Luật Kinh doanh bất động sản;

Căn cứ Nghị định số      /2024/NĐ-CP ngày  tháng  năm 2024 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều về Luật Đất đai;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/nghi-dinh-31-2021-nd-cp-huong-dan-luat-dau-tu-462291.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-08-2022-nd-cp-huong-dan-luat-bao-ve-moi-truong-479457.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-08-2022-nd-cp-huong-dan-luat-bao-ve-moi-truong-479457.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-08-2022-nd-cp-huong-dan-luat-bao-ve-moi-truong-479457.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-08-2022-nd-cp-huong-dan-luat-bao-ve-moi-truong-479457.aspx

2

Xét Tờ trình số …/TTr-UBND ngày   tháng   năm 2024 của UBND tỉnh về

dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định các tiêu chí để quyết

định thực hiện đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư có sử dụng

đất trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; Báo cáo thẩm tra số   /BC-HĐ ngày …/2024

của Ban Kinh tế và Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại

biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh: Nghị quyết này quy định các tiêu chí để quyết định

thực hiện đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đối với các dự án đầu tư

có sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, quy định tại khoản 27 Điều 79 Luật

Đất đai năm 2024.

2. Đối tượng áp dụng: Cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động quản

lý, đầu tư dự án đầu tư có sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

Điều 2. Tiêu chí để quyết định thực hiện đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư

thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất

Dự án đầu tư có sử dụng đất quy định tại khoản 27 Điều 79 Luật Đất đai

năm 2024 phải đáp ứng các tiêu chí tại khoản 1 và 2 Điều này, cụ thể như sau:

1. Về quy hoạch, kế hoạch: Dự án phù hợp quy hoạch tỉnh Tuyên Quang

giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, phù hợp với quy hoạch sử dụng đất

và các quy hoạch chuyên ngành khác; Thuộc chương trình, kế hoạch phát triển

nhà ở theo quy định của pháp luật về nhà ở.

2. Về diện tích sử dụng đất, quy mô dân số và giải phóng mặt bằng

a) Có quy mô dân số từ 2.800 người hoặc diện tích sử dụng đất trên 20 ha.

b) Dự án không phân biệt quy mô diện tích đất, dân số thuộc khu vực có ý

nghĩa quan trọng.

c) Khu đất chưa thực hiện giải phóng mặt bằng.

3. Đối với trường hợp không đảm bảo các tiêu chí quy định tại khoản 1, 2

Điều này thì thực hiện việc thu hồi đất để đấu giá quyền sử dụng đất lựa chọn nhà

đầu tư thực hiện dự án theo quy định của pháp luật về đất đai.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này theo đúng

quy định của pháp luật.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân

dân tỉnh, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực

hiện Nghị quyết này.

Điều 4. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Tuyên Quang khóa … kỳ

họp thứ thông qua ngày tháng năm 2024 và có hiệu lực từ ngày   tháng năm 2024./.

3

Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- Các Văn phòng: Quốc hội, Chủ tịch nước,

Chính phủ;

- Các Bộ: Tư pháp, Tài chính, Kế hoạch và

Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội;

- Ủy ban MTTQ tỉnh, các tổ chức chính trị xã

hội tỉnh;

- Các Ban của HĐND tỉnh, Đại biểu HĐND

tỉnh;

- Các Sở, Ban, ngành của tỉnh;

- Sở Tư pháp (đăng tải CSDLPL);

- Báo Tuyên Quang, Đài PT-TH tỉnh;

- Công báo Tuyên Quang;

- Công thông tin điện tử tỉnh;

- Trang thông tin điện tử Đoàn ĐBQH và

HĐND tỉnh;

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

………

		2024-08-03T09:27:55+0700